یہی درود جو نماز میں پڑھا جاتا ہے

بیمین پہنچتا ہے

المحترم بزرگ حضرت معصومی عبد الرحمن صاحب قادیانی

میری بیداشت مندوقوم میں ہوئی۔ بچپن کا زمانہ تھا۔ کتاب "رسوم ہندو" کے پڑھنے سے ۱۸۸۹ء کے قریب میری ہستی پر ایک انقلاب آیا۔ یہ انقلاب جو یقیناً تو حید کی طرف انقلاب تھا، اچ کی طرح بڑھتا گیا۔ آخر ۲۸ ماہ رمضان ۱۳۱۱ھ مطابق ۱۶ اپریل ۱۸۹۴ء کو جب ماہ رمضان میں چاند اور سورج کو گرجا میں لگا۔ تو ہمارے مدرسہ کے سیدنا سڑنے اس نشان کے ساتھ ہمدی کی آمد کا بھی ذکر کیا۔ اس زمانہ سے میرے ایمان کا عملی بیج روئیدگی کیڑا نکلا گیا۔ سچ ہے عشق اور مشک چھپے نہیں رہ سکتے۔ چنانچہ ذی الحجہ ۱۳۱۲ھ کو یہ عاجز اپنے پیارے والدین۔

حضرت اقدس سید محمد علیہ الصلوٰۃ والسلام اپنے انقاس قدسی اور انوار سادہ کا لیفان ملنے اصحاب کو مندرجہ ذیل اوقات میں پہنچاتے تھے۔

۱) سیر جمع۔

میری بیداشت مندوقوم میں ہوئی۔ بچپن کا زمانہ تھا۔ کتاب "رسوم ہندو" کے پڑھنے سے ۱۸۸۹ء کے قریب میری ہستی پر ایک انقلاب آیا۔ یہ انقلاب جو یقیناً تو حید کی طرف انقلاب تھا، اچ کی طرح بڑھتا گیا۔ آخر ۲۸ ماہ رمضان ۱۳۱۱ھ مطابق ۱۶ اپریل ۱۸۹۴ء کو جب ماہ رمضان میں چاند اور سورج کو گرجا میں لگا۔ تو ہمارے مدرسہ کے سیدنا سڑنے اس نشان کے ساتھ ہمدی کی آمد کا بھی ذکر کیا۔ اس زمانہ سے میرے ایمان کا عملی بیج روئیدگی کیڑا نکلا گیا۔ سچ ہے عشق اور مشک چھپے نہیں رہ سکتے۔ چنانچہ ذی الحجہ ۱۳۱۲ھ کو یہ عاجز اپنے پیارے والدین۔